
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농정과 31,784,820 32,840,766 △1,055,946

국 9,106,108 10,258,365 △1,152,257

광 740,000 740,000 0

기 31,232 31,232 0

분 290,263 290,263 0

도 3,813,686 4,097,862 △284,176

군 17,803,531 17,423,044 380,487

농업 경쟁력 강화 1,727,252 1,752,213 △24,961

국 218,167 226,219 △8,052

광 140,000 140,000 0

분 290,263 290,263 0

도 233,928 239,151 △5,223

군 844,894 856,580 △11,686

농촌관광 390,351 400,792 △10,441

국 106,687 106,739 △52

광 140,000 140,000 0

도 37,232 38,967 △1,735

군 106,432 115,086 △8,654

농산어촌체험마을사무장 채용 지원 28,512 38,880 △10,368

국 14,400 14,400 0

도 6,048 7,776 △1,728

군 8,064 16,704 △8,640

307 민간이전 28,512 38,880 △10,368

국 14,400 14,400 0

도 6,048 7,776 △1,728

군 8,064 16,704 △8,640

02 민간경상보조 28,512 38,880 △10,368

ㅇ 농촌체험마을 운영매니저지원

2,592 12,960 △10,368경정 2,592,000원

도 2,592 4,320 △1,728

군 0 8,640 △8,640

경관보전직불제지원사업 131,839 131,912 △73

국 92,287 92,339 △52

도 13,184 13,191 △7

군 26,368 26,382 △14

301 일반보상금 131,839 131,912 △73

국 92,287 92,339 △52

도 13,184 13,191 △7

군 26,368 26,382 △14

12 기타보상금 131,839 131,912 △73

ㅇ 경관보전직불제 131,839 131,912 △73경정 131,839,000원

국 92,287 92,339 △52

도 13,184 13,191 △7

군 26,368 26,382 △14

농업인의 복지 지원 838,281 852,801 △14,520

국 60,435 68,435 △8,000

분 290,263 290,263 0

도 181,444 184,932 △3,488
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부서: 친환경농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 306,139 309,171 △3,032

농어촌 보육교사 특별근무수당 128,040 142,560 △14,520

국 60,435 68,435 △8,000

도 30,729 34,217 △3,488

군 36,876 39,908 △3,032

301 일반보상금 128,040 142,560 △14,520

국 60,435 68,435 △8,000

도 30,729 34,217 △3,488

군 36,876 39,908 △3,032

01 사회보장적수혜금 128,040 142,560 △14,520

ㅇ 농어촌보육교사특별수당

128,040 142,560 △14,520경정 110,000원 * 97명 * 12월

국 60,435 68,435 △8,000

도 30,729 34,217 △3,488

군 36,876 39,908 △3,032

친환경농업 경쟁력 강화 12,863,900 13,859,784 △995,884

국 7,299,477 8,554,930 △1,255,453

기 31,232 31,232 0

도 683,552 542,083 141,469

군 4,849,639 4,731,539 118,100

친환경농업 육성 7,576,387 8,802,160 △1,225,773

국 6,268,513 7,492,484 △1,223,971

기 31,232 31,232 0

도 27,258 28,338 △1,080

군 1,249,384 1,250,106 △722

친환경직불제 104,895 262,358 △157,463

국 104,895 262,358 △157,463

301 일반보상금 104,895 262,358 △157,463

국 104,895 262,358 △157,463

12 기타보상금 104,895 262,358 △157,463

ㅇ 친환경 농업직접직불제 104,895 262,358 △157,463경정 104,895,000원

국 104,895 262,358 △157,463

농업육성 홍보 및 인력보강 지원 44,625 41,725 2,900

도 1,000 1,000 0

군 43,625 40,725 2,900

303 포상금 2,900 0 2,900

01 포상금 2,900 0 2,900

ㅇ 친환경농산물 인증확대 우수읍면 시상 2,900 0 2,900

- 최우수상(1) 1,000 0 1,000

- 우 수 상(2) 1,000 0 1,000

- 장 려 상(3) 900 0 900

1,000,000원 * 1개소

500,000원 * 2개소

300,000원 * 3개소

쌀소득보전고정직불 4,790,200 4,804,100 △13,900

국 4,790,200 4,804,100 △13,900

301 일반보상금 4,790,200 4,804,100 △13,900

국 4,790,200 4,804,100 △13,900
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부서: 친환경농정과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 4,790,200 4,804,100 △13,900

ㅇ 쌀소득등 보전직불제 4,790,200 4,804,100 △13,900경정 4,790,200,000원

국 4,790,200 4,804,100 △13,900

조건불리 지역직불제 37,745 42,399 △4,654

국 30,196 30,148 48

도 2,642 3,722 △1,080

군 4,907 8,529 △3,622

301 일반보상금 33,055 37,709 △4,654

국 26,444 26,396 48

도 2,314 3,394 △1,080

군 4,297 7,919 △3,622

12 기타보상금 33,055 37,709 △4,654

ㅇ 조건불리 지역직불제 33,055 37,709 △4,654경정 33,055,000원

국 26,444 26,396 48

도 2,314 3,394 △1,080

군 4,297 7,919 △3,622

논 소득기반 다양화사업 111,947 1,250,000 △1,138,053

국 111,947 1,250,000 △1,138,053

301 일반보상금 111,947 1,250,000 △1,138,053

국 111,947 1,250,000 △1,138,053

12 기타보상금 111,947 1,250,000 △1,138,053

ㅇ 논소득기반 다양화사업 111,947 1,250,000 △1,138,053경정 111,947,000원

국 111,947 1,250,000 △1,138,053

밭농업 직접지불사업 94,725 9,328 85,397

국 94,725 9,328 85,397

202 여비 3,115 6,248 △3,133

국 3,115 6,248 △3,133

01 국내여비 3,115 6,248 △3,133

ㅇ 밭농업직불제 추진 3,115 6,248 △3,133경정 3,115,000원

국 3,115 6,248 △3,133

301 일반보상금 88,530 0 88,530

국 88,530 0 88,530

12 기타보상금 88,530 0 88,530

ㅇ 밭농업 직불금 88,530 0 88,53088,530,000원

국 88,530 0 88,530

친환경 농업·유기농 단지 조성 5,287,513 5,057,624 229,889

국 1,030,964 1,062,446 △31,482

도 656,294 513,745 142,549

군 3,600,255 3,481,433 118,822

친환경쌀 단지조성 2,091,032 1,823,296 267,736

도 398,300 276,300 122,000

군 1,692,732 1,546,996 145,736

301 일반보상금 1,808,296 1,538,296 270,000

도 361,800 226,800 135,000

군 1,446,496 1,311,496 135,000

- 165 -



부서: 친환경농정과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 농업·유기농 단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 1,808,296 1,538,296 270,000

ㅇ 친환경농산물 인증비용 추가지원

270,000 0 270,000270,000,000원

도 135,000 0 135,000

군 135,000 0 135,000

307 민간이전 87,736 90,000 △2,264

도 14,000 27,000 △13,000

군 73,736 63,000 10,736

02 민간경상보조 87,736 90,000 △2,264

ㅇ 저비용 친환경 유기인증 기반조성(우렁이)

82,000 90,000 △8,000경정 120,000원 * 1,700ha * 40.196%

도 14,000 27,000 △13,000

군 68,000 63,000 5,000

ㅇ 저비용 친환경 유기인증 기반조성(우렁이)(

군비추가) 5,736 0 5,736120,000원 * 478ha * 10%

단지조성 및 육성사업 1,090,591 1,049,733 40,858

도 33,492 12,943 20,549

군 1,057,099 1,036,790 20,309

307 민간이전 65,441 24,583 40,858

도 27,924 7,375 20,549

군 37,517 17,208 20,309

06 보험금 23,981 24,583 △602

ㅇ 유기농 종합보험 지원

23,981 24,583 △602경정 179,495원 * 167건 * 80%

도 7,194 7,375 △181

군 16,787 17,208 △421

08 이차보전금 41,460 0 41,460

ㅇ 태풍 특별융자금 및 이자지원

41,460 0 41,46062,190,000원 * 66.666%

도 20,730 0 20,730

군 20,730 0 20,730

친환경생산기반조성 412,865 491,570 △78,705

국 162,946 194,428 △31,482

군 249,919 297,142 △47,223

402 민간자본이전 407,365 486,070 △78,705

국 162,946 194,428 △31,482

군 244,419 291,642 △47,223

02 민간대행사업비 407,365 486,070 △78,705

ㅇ 녹비작물종자대지원 407,365 486,070 △78,705경정 407,365,000원

국 162,946 194,428 △31,482

군 244,419 291,642 △47,223

원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화 6,101,481 5,847,623 253,858

국 1,460,164 1,342,664 117,500

도 553,225 562,689 △9,464

군 4,088,092 3,942,270 145,822

채소 육성 3,538,003 3,199,253 338,750

국 1,193,164 1,073,164 120,000
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부서: 친환경농정과

정책: 원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화

단위: 채소 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 282,500 264,500 18,000

군 2,062,339 1,861,589 200,750

시설원예 품질개선사업 620,000 320,000 300,000

국 248,000 128,000 120,000

도 37,200 19,200 18,000

군 334,800 172,800 162,000

402 민간자본이전 620,000 320,000 300,000

국 248,000 128,000 120,000

도 37,200 19,200 18,000

군 334,800 172,800 162,000

01 민간자본보조 620,000 320,000 300,000

ㅇ 시설원예 품질개선사업

620,000 320,000 300,000경정 1,240,000,000원 * 50%

국 248,000 128,000 120,000

도 37,200 19,200 18,000

군 334,800 172,800 162,000

농수축산 IT융합모델화사업 38,750 0 38,750

308 자치단체등이전 38,750 0 38,750

05 자치단체간부담금 38,750 0 38,750

ㅇ 농수축산 IT융합 모델화사업 38,750 0 38,75038,750,000원

과수 육성 1,563,478 1,648,370 △84,892

국 267,000 269,500 △2,500

도 240,725 268,189 △27,464

군 1,055,753 1,110,681 △54,928

FTA사업계획수립 및 관리비 지원 1,000 3,500 △2,500

국 1,000 3,500 △2,500

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

ㅇ FTA기금사업 추진홍보물 제작 0 1,000 △1,000경정 0

국 0 1,000 △1,000

202 여비 1,000 2,500 △1,500

국 1,000 2,500 △1,500

01 국내여비 1,000 2,500 △1,500

ㅇ FTA기금사업 추진 1,000 2,500 △1,500경정 1,000,000원

국 1,000 2,500 △1,500

농작물 재해 보험료 지원 285,000 367,392 △82,392

도 95,000 122,464 △27,464

군 190,000 244,928 △54,928

307 민간이전 285,000 367,392 △82,392

도 95,000 122,464 △27,464

군 190,000 244,928 △54,928

06 보험금 285,000 367,392 △82,392

ㅇ 농작물 재해 보험료

285,000 367,392 △82,392경정 475,000,000원 * 60%
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부서: 친환경농정과

정책: 원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화

단위: 과수 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 95,000 122,464 △27,464

군 190,000 244,928 △54,928

농산물유통관리 8,616,480 9,253,463 △636,983

국 128,300 134,552 △6,252

도 2,260,781 2,670,939 △410,158

군 6,227,399 6,447,972 △220,573

농산물유통 육성 1,087,862 1,109,136 △21,274

도 239,581 245,956 △6,375

군 848,281 863,180 △14,899

학교급식 식재료 지원 680,005 684,579 △4,574

도 203,999 205,374 △1,375

군 476,006 479,205 △3,199

308 자치단체등이전 680,005 684,579 △4,574

도 203,999 205,374 △1,375

군 476,006 479,205 △3,199

06 교육기관에대한보조금 680,005 684,579 △4,574

ㅇ 학교급식식재료 지원

680,005 684,579 △4,574경정 20,606,200원* 55개소 * 60%

도 203,999 205,374 △1,375

군 476,006 479,205 △3,199

농산물 수출물류비 지원 53,300 70,000 △16,700

도 13,000 18,000 △5,000

군 40,300 52,000 △11,700

307 민간이전 53,300 70,000 △16,700

도 13,000 18,000 △5,000

군 40,300 52,000 △11,700

02 민간경상보조 53,300 70,000 △16,700

ㅇ 신선농산물 수출물류비지원

43,300 60,000 △16,700경정 43,300,000원

도 13,000 18,000 △5,000

군 30,300 42,000 △11,700

농산물유통 기반조성 7,528,618 8,144,327 △615,709

국 128,300 134,552 △6,252

도 2,021,200 2,424,983 △403,783

군 5,379,118 5,584,792 △205,674

농산물 생산시설 구축 4,486,000 4,003,457 482,543

국 0 8,000 △8,000

도 1,178,000 881,783 296,217

군 3,308,000 3,113,674 194,326

301 일반보상금 2,967,000 2,476,457 490,543

도 804,000 607,783 196,217

군 2,163,000 1,868,674 294,326

12 기타보상금 2,967,000 2,476,457 490,543

ㅇ 벼 경영안정대책비 2,010,000 1,519,457 490,543경정 2,010,000,000원

도 804,000 607,783 196,217

군 1,206,000 911,674 294,326
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부서: 친환경농정과

정책: 농산물유통관리

단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 8,000 16,000 △8,000

국 0 8,000 △8,000

군 8,000 8,000 0

02 민간경상보조 8,000 16,000 △8,000

ㅇ 지리적표시제 등록 컨설팅

8,000 16,000 △8,000경정 16,000,000원 * 50%

국 0 8,000 △8,000

군 8,000 8,000 0

402 민간자본이전 1,511,000 1,511,000 0

도 374,000 274,000 100,000

군 1,137,000 1,237,000 △100,000

01 민간자본보조 1,511,000 1,511,000 0

ㅇ 국도변 농산물 직판장 건립

300,000 300,000 0경정 300,000,000원 * 1개소

도 300,000 200,000 100,000

군 0 100,000 △100,000

양곡관리 36,139 34,391 1,748

국 3,300 1,552 1,748

군 32,839 32,839 0

202 여비 3,300 1,552 1,748

국 3,300 1,552 1,748

01 국내여비 3,300 1,552 1,748

ㅇ 양곡관리 여비 3,300 1,552 1,748경정 3,300,000원

국 3,300 1,552 1,748

호남권 농협물류센터 진입도로 개설 1,900,000 3,000,000 △1,100,000

도 800,000 1,500,000 △700,000

군 1,100,000 1,500,000 △400,000

401 시설비및부대비 1,900,000 3,000,000 △1,100,000

도 800,000 1,500,000 △700,000

군 1,100,000 1,500,000 △400,000

01 시설비 1,900,000 3,000,000 △1,100,000

ㅇ 호남권 농협물류센터 진입도로 개설

1,900,000 3,000,000 △1,100,000경정 1,900,000,000원

도 800,000 1,500,000 △700,000

군 1,100,000 1,500,000 △400,000

식품산업 육성 1,005,649 1,007,249 △1,600

광 600,000 600,000 0

도 82,200 83,000 △800

군 323,449 324,249 △800

농식품산업 육성 205,649 207,249 △1,600

광 100,000 100,000 0

도 22,200 23,000 △800

군 83,449 84,249 △800

유기가공식품 인증비용 지원 4,400 6,000 △1,600

도 2,200 3,000 △800

군 2,200 3,000 △800
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부서: 친환경농정과

정책: 식품산업 육성

단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 4,400 6,000 △1,600

도 2,200 3,000 △800

군 2,200 3,000 △800

02 민간경상보조 4,400 6,000 △1,600

ㅇ 유기가공식품 인증비용 지원

4,400 6,000 △1,600경정 11,000,000원 * 40%

도 2,200 3,000 △800

군 2,200 3,000 △800

향토산업 육성 800,000 800,000 0

광 500,000 500,000 0

도 60,000 60,000 0

군 240,000 240,000 0

편백나무 숲고을 SAFE사업 800,000 800,000 0

광 500,000 500,000 0

도 60,000 60,000 0

군 240,000 240,000 0

307 민간이전 570,000 570,000 0

광 270,000 270,000 0

도 60,000 60,000 0

군 240,000 240,000 0

02 민간경상보조 570,000 570,000 0

ㅇ 홍보마케팅, 네트워크, 연구개발

570,000 170,000 400,000경정 570,000,000원 * 1개소

광 270,000 80,000 190,000

도 60,000 0 60,000

군 240,000 90,000 150,000

ㅇ 네트워크 구축 0 140,000 △140,000경정 0

광 0 60,000 △60,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 20,000 △20,000

ㅇ 연구개발(R&BD) 0 260,000 △260,000경정 0

광 0 130,000 △130,000

군 0 130,000 △130,000

402 민간자본이전 230,000 230,000 0

광 230,000 230,000 0

01 민간자본보조 230,000 230,000 0

ㅇ 편백가공 유통센터

230,000 15,000 215,000경정 230,000,000원 * 1개소

광 230,000 15,000 215,000

ㅇ 편백산업기반 구축 0 215,000 △215,000경정 0

광 0 215,000 △215,000

행정운영경비(친환경농정과) 75,949 78,449 △2,500

인력운영비 31,674 34,174 △2,500

인력운영비 31,674 34,174 △2,500

101 인건비 31,674 34,174 △2,500

01 보수 31,674 34,174 △2,500
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부서: 친환경농정과

정책: 행정운영경비(친환경농정과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

< 수당 > 0 0 0

ㅇ 시간외근무수당 31,674 34,174 △2,500경정 31,674,000원

재무활동(친환경농정과) 1,394,109 1,041,985 352,124

보전지출 1,394,109 1,041,985 352,124

보전지출 1,394,109 1,041,985 352,124

802 반환금기타 1,394,109 1,041,985 352,124

01 국고보조금반환금 1,076,606 846,584 230,022

ㅇ 녹비작물 종자대지원사업 2,536 0 2,536

ㅇ 논소득기반다양화사업 8,657 0 8,657

ㅇ 조건불리지역직불제사업 7 0 7

ㅇ 쌀소득보전직불금사업 77,984 0 77,984

ㅇ 유기질비료지원사업 66,900 0 66,900

ㅇ 농업인영유아양육비지원사업 8,599 0 8,599

ㅇ 토양개량제지원사업 18 0 18

ㅇ 농지이용관리지원사업 497 0 497

ㅇ 농업경영컨설팅지원사업 2,430 0 2,430

ㅇ 농촌체험마을사무장 채용지원사업

3,880 0 3,880

ㅇ FTA기금 지방자율계획사업(시설현대화)

51,911 0 51,911

ㅇ FTA기금 지방자율계획사업 수립지원비

224 0 224

ㅇ 에너지이용효율화사업 2,959 0 2,959

ㅇ 에너지이용효율화사업(2010) 3,420 0 3,420

2,535,120원

8,656,140원

6,140원

77,983,330원

66,899,200원

8,598,530원

17,140원

496,890원

2,430,000원

3,879,965원

51,910,200원

224,000원

2,959,000원

3,420,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 317,503 195,401 122,102

ㅇ 농업인자녀학자금지원사업 29,634 0 29,634

ㅇ 농업경영컨설팅지원사업 810 0 810

ㅇ 농가도우미지원사업 855 0 855

ㅇ 농촌체험마을사무장 채용지원사업

932 0 932

ㅇ 농업인영유아양육비지원사업 2,580 0 2,580

ㅇ 농산물 저온저장고지원사업 580 0 580

ㅇ 시식용 샘플쌀 제작지원사업 174 0 174

ㅇ 전남쌀 평생고객 택배비 지원 3,440 0 3,440

ㅇ 학교급식 친환경농산물 식재료지원

210 0 210

ㅇ 한계농지 약용작물생산단지 19,064 0 19,064

ㅇ 한계농지 약용작물생산단지(2010)

351 0 351

ㅇ 신선과채류 무농약 해충방제사업

15,148 0 15,148

ㅇ 신선과채류 무농약 해충방제사업(2010)

1,481 0 1,481

29,633,450원

810,000원

855,000원

931,210원

2,579,560원

580,000원

174,000원

3,440,000원

209,170원

19,063,500원

351,000원

15,147,600원

1,480,900원
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부서: 친환경농정과

정책: 재무활동(친환경농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 원예특화작물 경쟁력제고 2,259 0 2,259

ㅇ 원예특화작물 경쟁력제고(2010)

4,314 0 4,314

ㅇ FTA기금 지방자율계획사업(시설현대화)

31,046 0 31,046

ㅇ 특화작물 경쟁력제고(2010) 5,400 0 5,400

ㅇ 과수원 유해조수 방지시설지원 1,750 0 1,750

ㅇ 에너지이용효율화사업 296 0 296

ㅇ 에너지이용효율화(2010) 342 0 342

ㅇ 수급불안품목작목전환사업 564 0 564

ㅇ 수급불안품목작목전환사업(2010) 158 0 158

ㅇ 토양개량제지원사업 3 0 3

ㅇ 조건불리지역직불금사업 2 0 2

ㅇ 농업인자녀학자금 중복지원(2011)

289 0 289

ㅇ 농업인자녀학자금 중복지원(2010)

420 0 420

2,258,400원

4,314,000원

31,045,120원

5,400,000원

1,750,000원

296,000원

564,000원

158,000원

2,020원

1,130원

288,420원

419,560원
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